
  
M.I.U.R. - UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA  CAMPANIA 

DIREZIONE GENERALE 

 
Rif. 5586/ E.F - Na                                                                       Napoli, 9 ottobre  2008 
pag. 1 di 2 

IL DIRETTORE  
 
VISTA  la circolare della Direzione Generale per lo Studente, prot. 5352/p5 del  

9/11/2007,  con cui sono stati assegnati  alla Direzione Scolastica Regionale della 
Campania  fondi (€ 1.045.706,59 di provenienza MIUR (ex M.P.I.) e                   
€ 235.800,93 di provenienza POGAS (Pres.za Consiglio Ministri, Dipartimento 
Politiche Giovanili e per le Attività Sportive), finalizzati a promuovere nelle 
scuole primarie il potenziamento e l’implementazione delle attività motorie, 
ovvero per favorire, in quelle scuole  operanti in realtà a rischio, l’ampliamento 
dell’offerta formativa;  

 
VISTO  il proprio decreto, Rif. n° 5162/EF-Na del 13/2/2008 e successive modificazioni 

e integrazioni, con cui, sulla base delle valutazioni di apposite commissioni 
provinciali,  è stato ratificato l’elenco delle scuole primarie e i relativi fondi alle 
stesse assegnati (colonna n°1) per il sostegno di specifici progetti di 
implementazione  e potenziamento delle attività motorie;  

 
VISTO il proprio successivo provvedimento, Rif. n° 5223/ EF–Na del  25 marzo 2008, 

con cui, in attesa degli ulteriori stanziamenti  POGAS,  è stato disposto, a  favore  
delle  predette scuole, un accredito quale anticipo dei  fondi  assegnati (colonna 
n° 2);  

 
ACCERTATO  che, in data 28 luglio 2008, sono stati accreditati all’IPSCT Miano di Napoli, 

appositamente segnalato da questo Ufficio come Scuola cassa, gli ulteriori 
stanziamenti ministeriali POGAS,  pari a € 235.800,93;   

 
RILEVATO  che dal monitoraggio finanziario disposto da questa Direzione Regionale con 

nota Rif. n° 5423/EF del 9 giugno 2008, relativo all’attuazione dei progetti 
approvati, nonché ai fondi impegnati (colonna n°3),  si registrano le seguenti 
casistiche: 

 A -  scuole che, hanno impegnato l’intera somma ad esse assegnate; 
 B - scuole che hanno impegnato somme inferiori a quelle assegnate ma 

 superiori a quelle accreditate quale anticipo;   
 C - scuole che hanno impegnato somme inferiori a quelle anticipate;  
                              D - scuole che per diverso ordine di difficoltà non hanno avviato i progetti e   

hanno formalmente chiesto il differimento degli stessi all’a. s. 2008/2009;  
 
CONSIDERATO  che, in rapporto a tali diversificate situazioni, si determina una conseguente 

casistica finanziaria: 
 A - scuole che vantano un credito economico necessario a coprire l’intera 

 somma ad esse assegnate; 
 B -  scuole che, in rapporto alle somme impegnate, vantano un credito parziale 

   rispetto alle somme assegnate; 
C -  scuole che  fanno registrare una economia rispetto alle somme già anticipate; 
D - scuole che hanno chiesto formalmente il differimento per l’inizio del   
 progetto all’anno scolastico 2008/2009. 
 



  
M.I.U.R. - UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE  PER LA  CAMPANIA 

DIREZIONE GENERALE 

Rif. 5586/ E.F – Na,  del  9 ottobre  2008  - pag. 2 di 2 
 

DISPONE  
 

La premessa è parte motiva del presente provvedimento. 
 
Art. 1 -  L’IPSCT Miano – Napoli, presso cui,  come citato in premessa, sono stati accreditati i 

fondi  POGAS, pari a € 235.800,93, è autorizzato a procedere nei confronti delle scuole 
riportate nei prospetti allegati, distinti per provincia e parte integrante del presente 
provvedimento,  all’accreditamento delle eventuali somme indicate nella relativa  colonna 
saldo a credito (colonna n° 5);  

 
Art. 2-  le scuole che si trovano nella situazione prevista ai precedenti punti C e D -, per le quali 

nella colonna residui  sui fondi accreditati (colonna n°4 - prospetti allegati), sono 
riportate le somme non impegnate rispetto alle somme accreditate, tratterranno le relative 
somme, in attesa di specifiche determinazioni di competenza dell’Ufficio Scolastico 
Regionale della Campania;  

   
Art. 3 -  tutte le somme, che in esito alla presente operazione contabile non vengono accreditate,  

resteranno affidate alla Scuola cassa sopra citata. Le  determinazioni circa l’impiego delle 
somme non accreditate, nonché di quelle trattenute dalle scuole quali residui  sui fondi 
accreditati, sono subordinate alle eventuali nuove analoghe iniziative promosse dalla 
Direzione Generale per lo studente.  

  
G. Mantile        f.to IL DIRETTORE GENERALE 
              Alberto Bottino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


